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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení kruhového segmentového dopravníku

třísek. Cílem této práce je navrhnout ideální řešení jak dopravovat kovové třísky v nelineárním

směru. V teoretické části se budu zabývat rešerší kruhových dopravníku, v obecné části popis

funkcí dopravníku třísek, identifikaci hlavních parametrů potřebných při návrhu kruhového

segmentového dopravníku. V návrhové části práce je využito teoretických poznatků k návrhu

samotných variant řešení dále je pomocí poznatků a metod Engineering Design Science

navrženo řešení kruhového segmentového dopravníku.

1.1. Zadavatel diplomové práce

Zadavatelem je firma ASTOS MACHINERY a.s., je tradičním výrobcem dopravníků

třísek k CNC strojům, dopravníků k lisům, filtračních zařízení, zdvihacích zařízení. K jejich

kompetenci patří dále i výroba krytování strojů a ochranné kabiny celých výrobních linek. S

výrobci obráběcích strojů řeší specifické požadavky v rámci vývoje. Zmíněný kruhový

segmentový dopravník třísek je významnou součástí jejího výrobního portfolia a proto v zájmu

zvýšení konkurenceschopnosti a rozšíření výrobního portfolia firma projevila zájem o výrobu

kruhových segmentových dopravníků.

1.2. Popis a funkce dopravníku

Manipulace a doprava jakéhokoli předmětu je nedílnou součástí všech odvětví průmyslu a

technologických procesů. Použitím automatizovaných zařízení, tak výrazně zrychlujeme již

zmíněnou manipulaci a dopravu, a také zvyšujeme bezpečnost, protože pro manipulaci není

zapotřebí lidského faktoru [10].

Dopravník je zařízení pro nepřetržitý pohyb sypkého materiálu, kusového zboží nebo

ucelených manipulačních jednotek [10].

1.3. Druhy dopravníků

Pásový dopravník – tvořen především gumovým pásem podloženým válečky. Narazit na

něj můžeme na pokladnách v obchodech, na letišti pro přesun zavazadel, na montážních linkách

nebo pro přepravu sypkých materiálů [10].

Šnekový dopravník – se skládá ze šnekového šroubu, který se otáčí v trubce. Pomocí něj

lze přepravovat sypké materiály jako je obilí, granule apod. [10].

Řetězový dopravník – na řetězu jsou připevněny úchyty, na které se připevní předmět,

který chceme přepravit. Využívá se především v lakovnách [10].
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Hřeblový dopravník – v korytu se pohybuje řetěz, na kterém jsou připevněná hrabla. Ty

shrabují materiál. Používá se např.: v dolech pro hrubší materiály jako je uhlí apod. [10].

Destičkový dopravník – na pohybujícím se pásu jsou připevněny destičky, na kterých se

pohybuje přepravovaný předmět mezi nepohyblivým hrazením. Tento typ se používá např. pro

dopravu lahví [10].

Korečkový dopravník – je tvořen kapsami (korečky), které jsou přichyceny na řetězu

nebo pásu. Přeprava mokrých sypkých materiálů [10].

Válečkový dopravník – tvořen za sebou jdoucími válečky, které tvoří ucelenou dráhu.

Nemusí být poháněn. Používá se pro přepravu krabic ve skladech, balící linky atd. [10].

Kladi čková trať – podobná válečkovému dopravníku, jen je tvořen kolečky – kladkami,

které mají mezi sebou mezery. Na tomto dopravníku se přesunují ploché předměty (plechy,

dřevěné desky, sklo) [10].
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2. Produktová rešerše v oblasti kruhových dopravníků

2.1. FS Industries

Název tohoto dopravníku je GSA Schedule – model

WC. Tento dopravník je tvořen drátovým pletivem ve

formě pásu. Na okrajích tohoto pásu je umístěn válečkový

řetěz. Dráty jsou vyráběny z vysoce uhlíkové oceli.

Použití vrátného dopravníkového pásu do teplot

maximálně 750°C. Převod sil na drátěný pás je zajištěn

ozubenými koly [1].

2.2. AFAK Dopravníkové systémy

Tento kruhový dopravník slouží pro přepravu velkých

krabic. Je zakřiven do 90° oblouku. Pohon je zajištěn s

jedním motorem a speciálními ozubenými koly a je uchycen

na jedné hřídeli. Řetěz je podoben článkovému

válečkovému řetězu, řetězy jsou dva. Vnější je delší a

vnitřní je kratší [2].

Obr. 1 - GSA Schedule – model WC [1]

Obr. 2 - 90° kruhový dopravník systém AFAK
[2]
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2.3. Saas Lagertechnik

Pásový kruhový dopravník typ 4096R. Maximální zatížení 50 kg. Úhel zakřivení 180°.

Vnitřní rádius 200 mm, jmenovitý průměr 2000 mm. Min výška 350 mm. Rychlost dopravníku

2(m/s). Převod zajištěn třením [3].

Obr. 3 - Pásový kruhový dopravník typ 4096R [3]

2.4. BCK Holland

Obr. 4 - Kruhové dopravníky BCK Holland [4]

Ve firmě BCK Holand jsou vyráběny řetězové dopravníky z nerezové oceli z AISI 304

nebo AISI 316. Řetězové dopravníky z nerezové oceli jsou vhodné pro potravinářský průmysl,

farmaceutický průmysl a chemický průmysl, protože tyto materiály jsou vhodné z hlediska

hygienických důvodů [4].
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 K dispozici je široká škála materiálů řetězce (tzv. k

dispozici je široká škála materiálů řetězce (tzv. modulární

pásy) a příslušenství. Často používané materiály jsou:

polypropylen, polyetylen, acetal, polyamid.

Každý materiál má své vlastnosti, jako je odolnost

proti opotřebení, chemickou odolností a jiné.

2.5. L.K. Godwin GO

Kontinuální nadzemní elektrický řetězový dopravník (Zig-Zag). Zig Zag dopravník je

konstruován ze standardních modulárních komponentů, které zajišťují snadnou instalaci, úpravy

a údržbu. Zig Zag řetěz je vyroben s těžkých ocelových výlisků s tvrzeným vnitřním kroužkem.

Přesné kuličky z lehkých slitin, aby řetěz byl odolný s dlouhou životností za spolehlivého

provozu [5].

Obr. 6 - Ukázka vedení, dopravníku a řetězu Zig Zag [5]

Obrázek č. 1 - Ukázka zakřivení pásu firmy
BCK Holland [4]

Obr. 5 - Ukázka zakřivení pásu firmy BCK
Holland [4]
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2.6. Entecom systém

Tato firma vyrábí řetězy, které se mohou ohýbat ve dvou rovinách. Tyto speciální řetězy

jsou nazývány podle anglického názvu Bi-planar chain. Firma vyrábí dva typy MAG 3 a MAG 5.

Jsou rozměrově od sebe odlišné. Skládá se s křížového kloubu, nastavitelných destiček a

pojezdových kladnic. MAG 3 maximální zatížení je 50 kg, maximální váha tažení je 408 kg.

MAG 5 maximální zatížení je 90 kg, maximální váha tažení je 1630 kg. Tyto řetězy se aplikují v

lakovnách, na montážních linkách, v cementovém průmyslu, na jatkách, v podlahových

systémech [11].

Obr. 7 – Řetěz ohýbaný ve dvou rovinách – Entecom system [11]
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3. Patentová rešerše v oblasti kruhových dopravníků

3.1. Řetězový dopravník veden v zakřiveném oblouku se zahrnujícími
samostatnými válečkovými podpory

Vynález se vztahuje k obloukovým (10) dopravním zařízením, oblouk obsahuje

dopravníkový řetěz, řetěz dopravníku má velké množství identických článkových řetězů (80),

které lze natočit vůči sobě a jsou opatřeny prostředky pro nosiče dopravovaného materiálu. (10)

Obloukové vedení má zakřivenou podporu (20), která je opatřena alespoň jedním vnitřním (11),

alespoň jedním vnějším kluzným povrchem (13) , které jsou paralelně vedle sebe v zakřiveném

vedení. Vnitřní a vnější kluzné plochy (11, 13) jsou navrženy tak, aby mohli vést řetěz (80)

kluzným způsobem. Řada otočných válců (72) je designována podél vnitřní kluzné plochy (11), a

to tak , že články řetězu (80) můžou být uloženy na zakřivené vnitřní straně válců (72) . Podle

tohoto vynálezu , je několik oddělených válečkových podpěr (50), za předpokladu , na nichž jsou

válečky (72) otočně uloženy, válec podepírá (50), ty které jsou uspořádány podél vnitřní kluzné

plochy (11) a zajištěny na zakřivených podpor (20) [6].

Obr. 8 - Řetězový dopravník veden v zakřiveném oblouku [6]

3.2. Řetěz ve tvaru L pro kruhové dopravníky


[…]


škála modelu naznačuje deformované části a také jejich deformace v milimetrech uvedené na

levé straně obrázku. Maximální deformovaná část je 0.552 mm a to na volném konci hrabla

(Obr. 66).

Obr. 66 - Deformace (posunutí) konce hrabla v mm

Maximální posunutí je 0,552 [mm].

V další části šlo o to, jaké bude zprůměrované redukované napětí po celém hrablu. (Obr.

67). Podle nastavených okrajových podmínek můžeme čekat, že špička redukovaného napětí

vznikne na speciálním článku řetězu (Obr. 68). Právě v tomto případě se zprůměrovaná

redukovaná špička napětí vytvořila v místě ohnutí speciálního ohnutého spojovacího článku

kloubového řetězu, a to díky nasimulovaných okrajových podmínek uchycení.

Obr. 67 - Zprůměrované redukované napětí dle HMH v MPa
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Obr. 68 - Velikost špičky redukovaného napětí dle HMH v MPa

Velikost špičky redukovaného napětí je 37,89 [MPa].

Závěr:

Z výsledků je patrné, že na tomto hrablu vyšly optimální výsledky. Špička napětí vznikla

na očekávaném místě, která byla 37,89 [MPa]. Při zatížení hrabla 7 [kg] vzniklo maximální

posunutí 0,552 [mm]. Tyto výsledky jsou vyhovující a dále není potřeba takto navržené hrablo

dále optimalizovat.

Na toto hrablo bude působit největší zatížení. Tím můžeme předpokládat, že tato část

dopravníku bude nejvíce namáhána a budou vznikat největší deformace a napětí. Dále se

předpokládá, že se bude vyrábět prototyp. Proto MKP analýza byla zaměřena na hrablo.
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10. Hodnocení dosažených vlastností a chování

Na níže uvedených grafech je znázorněno srovnání dvou konkurenčních řešení,

dosavadního (Obr. 69) a nově navrhovaného řešení (Obr. 70). Z grafu jasně vyplívají přednosti

nově navrhovaného řešení.

Obr. 69 - Hodnocení dosažených vlastností a chování dosavadního řešení

Obr. 70 - Hodnocení dosažených vlastností a chování nově navrženého řešení
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11. Technicko-ekonomické hodnocení

V této části diplomové práce se pokusím zhodnotit technickou úroveň kruhového

segmentového dopravníku a ekonomicky ohodnotit náklady na výrobu.

11.1. Technické hodnocení

Z hlediska technického, konstrukce splňuje požadavky po konzultaci se zadavatelem

úkolu. Technická úroveň kruhového segmentového dopravníku se zvýšila navržením kloubového

řetězu, který může kopírovat jakoukoli dráhu. A také jeho modulární stavba umožní jejich

zákazníkům vytvořit jakoukoli dráhu složenou ze segmentů dráhy ať rovných či kruhových. Na

základě těchto hledisek se zadavatel tohoto úkolu, firma ASTOS MACHINERY a.s. rozhodla

vyrobit prototyp.

11.2. Ekonomické hodnocení

V této části provedu ekonomické hodnocení nákladů kruhového segmentového

dopravníku.

Úkolem ekonomického hodnocení je stanovení nákladů potřebných k výrobě navrženého

kruhového segmentového dopravníku třísek podle technologického postupu, určení prodejní

ceny součásti při dosažení požadovaného zisku a stanovení výrobního množství, které je nutno

vyrobit pro generaci zisku. Pro výpočet je použito dostupných informací z internetu, z předmětu

EHV „Ekonomické hodnocení výrobku“ z katedry KPV „Katedra průmyslového inženýrství a

managementu“, případně jsou stanoveny odborným odhadem. Ekonomické zhodnocení je

provedeno formou předběžné kalkulace viz (Obr. 71), proto je třeba kalkulaci chápat pouze jako

orientační.
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Obr. 71 - Kalkulace nákladů a prodejní cena
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12. Závěr

Diplomová práce se zabývá návrhem konstrukčního řešení kruhového segmentového

dopravníku třísek.

V úvodu byla zpracována teoretická část, do níž byly zahrnuty základní druhy dopravníků

z oblasti sypkých materiálů a pevných materiálů. Poté byla zpracována patentová a produktová

rešerše z oblasti kruhových segmentových dopravníků třísek. Byly určeny požadované vlastnosti

na technický produkt „kruhový segmentový dopravník“. Následně za využití morfologické

matice byly vytvořeny varianty orgánových struktur. Pomocí kritérií byly tyto varianty

vyhodnoceny a byla vybrána vítězná varianta, která byla následně zpracována do formy úplné

stavební struktury.

Kruhový segmentový dopravník byl navržen tak, aby se mohl dopravník sestavovat

z libovolně různých nástavců. Dopravník byl navržen z rovné nástavby, kruhové nástavby,

vratky a výsypné části, kde je zároveň umístěn pohon s napínacím ústrojím. Hlavní úkol od

zadavatele bylo navrhnout kloubový řetěz, který se může ohýbat ve dvou rovinách. Byl vytvořen

postupným vývojem od svařovaných článků, ohýbaných článků až ke konečnému řešení, kde se

využívají jen základní obráběcí technologie. Posledním klíčovým prvkem v konstrukci

segmentového dopravníku třísek byl návrh hrabla, který byl ověřen výpočtem pomocí metody

konečných prvků.

Výsledné navržené řešení na základě hodnocení ze spec. pož. splňuje požadavky zadané

zadavatelem firmy ASTOS MACHINERY a.s. ale i další požadavky, které vyplynuly z procesu

vývoje dopravníku. Jeho výhodou je, že ho lze sestavovat pro různé obráběcí stroje, díky

modulární stavbě. Takto provedených kruhových segmentových dopravníků, které přepravují

kovové třísky je na trhu zatím nedostatek.

Pro navržené řešení byla zpracována výkresová dokumentace pro vybrané části

dopravníku.
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