Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Kruhový segmentový dopravník třísek

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lukáš Lažánek

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh kruhového segmentového dopravníku třísek, což je atypický způsob dopravy třísek oproti tradičním "lineárním" dopravníkům. Z tohoto důvodu bylo nutné vyvinout speciální tažný řetěz ohebný ve dvou rovinách. Výsledkem diplomové práce je modulárně řešený dopravník s kruhovou a lineární částí zahrnující i návrh "kloubového" řetězu vč. dalších částí nezbytných pro požadovanou funkci dopravníku. Lze tedy konstatovat že cíle diplomové práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomová práce je zpracována systematicky s využitím poznatků Engineering Design Science. V úvodu je provedena režerše, poté systematická specifikace požadavků, návrh jednotlivých koncepčních variant a jejich hodnocení. Následuje detailní vypracování stavební struktury vybrané varianty ve formě CAD modelů a výkresové dokumentace pro vybraný konstrukční celek. Klíčové skupiny konstrukce jsou doplněny potřebnými technickými výpočty jak analytickými tak i numerickými výpočty metodou konečných prvků. Po obsahové stránce splňuje diplomová práce stanovené požadavky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Navržené konstrukční řešení splňuje požadavky zadané firmou ASTOS MACHINERY. Výsledné konstrukční řešení včetně výkresové dokumentace bylo zpracováno v CAD software Solidworks a NX. Student tak prokázal schopnost pracovat s moderními prostředky pro virtuální prototyping. V práci jsou také provedeny potřebné technické výpočty jak analytické tak i MKP, které vhodně predikují vlastnosti navrhovaného technického produktu, pro zajištění jeho požadované kvality.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je zpracována systematicky, jasně a přehledně. Provedení obrázků a skic má dobrou úroveň. Slabší stránkou diplomové práce je její jazykové provedení. Student občas používá obraty, které nedávají zcela smysl, do budoucna by se proto měl zaměřit na zkvalitnění svých vyjádření.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student pracoval velmi aktivně a zodpovědně. Často konzultoval svoje nápady jak s vedoucím, tak se zadavatelem tématu diplomové práce. Zadavatel tématu plánuje využít navržené řešení ve svém výrobním programu. Závěrem lze proto konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky zadání, a že i její uvažovaná realizace u zadavatele její odbornou kvalitu potvrzuje.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Část dopravníku po které se pohybují třísky je zakrytována přes cca 1/2 své šířky ochranným krytem - jaký to má důvod? Proč není kryt přes celou šířku?
2. Navržený kloubový řetěz je v místech pohonné a vratné stanice veden ozubenými koly. Neměla by být tato kola spíše řetězová, když se jedná o řetěz?
3. Uvedená ozubená kola jsou značně atypická. Jakým způsobem by je bylo možné vyrobit?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ---~~

Datum: 2014-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Jirotko

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~---velmi dobře---~~
~~---dobře-----~~
~~---nevyhověl----~~

Datum: 2014-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte